
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

CUP: J41D20001170001 

CIG:  Z102FCDFD8 

  
 

 

  

 

  

 

 

 

Determina a contrarre, mediante procedura negoziata tramite RdO sul MEPA, 
per l’acquisto di beni utili per la didattica digitale integrata, a valere sui 

finanziamenti di cui all’art. 21 del D.L. n. 137 del 28/10/2020 “Misure per la 
didattica digitale integrata”, del Decreto del Ministro dell’Istruzione 
02/11/2020, n. 155 e della nota MIUR prot. N. 33100 del 16/11/2020 - Piano 
Nazionale Scuola Digitale - PNSD – Fondo per l’innovazione digitale e la 
didattica laboratoriale.  

  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di strumenti e dispositivi 

digitali individuali utili per la fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per 

l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete, 

considerata l’emergenza epidemiologica COVID 19; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/




 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice 
dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e 
grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 

legge 107/2015) per il triennio 2019-2022; 

Vista 

 

Visto 

 

 

 

 

 

Visto 

 

 
 

 

la delibera n. 3 del 04/12/2019 del Consiglio di Istituto di 

approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, attualmente in corso di conversione, 
recante “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno 
ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, in particolare l’art. 21 che prevede 
l’incremento per l’anno 2020, del fondo di cui all’art. 1, comma 62, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 milioni di euro per le finalità previste 
dal medesimo art. 21, comma 2; 
Il Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155 “Decreto 
di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 
ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per la didattica digitale 
integrata” che ha assegnato nell’allegato n. 1 le risorse spettanti a 
ciascuna Istituzione scolastica per le esigenze previste dall’art. 21; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

 

 

Vista 

la nota MIUR prot. n. 33100 del 16/11/2020 “Misure per la didattica 
digitale integrata. Articolo 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137. 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155”; 
 

Atteso  Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura 

servizio richiesta risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 

capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 
158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per le pubbliche 
Amministrazioni, a far data dall’1/01/2013, di utilizzare le 
Convenzioni CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Preso atto che i lotti attivi delle convenzioni CONSIP per l’area merceologica di 
interesse “PC portatili e tablet 3” e “PC portatili e tablet 4” non sono 
idonee a soddisfare le esigenze didattiche di base degli allievi in quanto 
mancanti delle caratteristiche essenziali, come da indagine agli atti; 

Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 
S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità), e della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità); 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50 del 2016; 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta 
(RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, 
offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio della procedura per l’acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, sul MEPA, tramite richiesta 
di offerta (RDO), per l’acquisizione di materiale tecnologico di cui all’art. 21, comma2, del 

D.L. n. 137 del 28/10/2020 “Misure per la didattica digitale integrata”, del Decreto del 
Ministro dell’Istruzione 02/11/2020, n. 155 e della nota MIUR prot. N. 33100 del 
16/11/2020.  
Gli operatori economici saranno individuati secondo la seguente procedura:  

• L’amministrazione procederà direttamente alla scelta delle ditte iscritte sul MEPA;  

• L’individuazione delle ditte da invitare sarà effettuata in base al criterio della 
territorialità in modo che sia garantita l’assistenza in loco.  

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

 Lotto 1 (unico): 

• Notebook con memoria RAM da 8GB, Solid Disk SSD da 256GB M.2, schermo 15,6” 
Full HD, Windows 10 professional, dotato di camera e microfono, Bluetooth, porta 
LAN ETHERNET, porta HDMI, n. 3 porte USB, processore Intel Core I3-1005G1 
completi di licenza Microsoft Office 2019 perpetua; 

• Smart TV con Display Led 55”, sistema operativo Android 9.0, wirelass Lan e 
supporto per montaggio a parete incluso; 

• Casse acustiche con n. 2 autoparlanti e potenza uscita 2W 

• Licenze microsoft 2019 perpetue; 

• Targhette adesive per inventario (omaggio). 
Tutte le apparecchiature fornite dovranno essere conformi alla normativa sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. 81/2008 e L. 242/96) e alle norme relative alla 
sicurezza e all’affidabilità degli impianti (L. 46/90). 
La procedura, il capitolato tecnico, il disciplinare di gara ed ulteriori dettagli 
saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul Mercato Elettronico. 

Art. 2 Importo 
L’importo a base di gara per le forniture di cui all’art. 1 è di € 9.575,13 
(novemilacinquecentosettantacinque/13), IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 
di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
311 del D.P.R. n. 2017/2010 e ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, tenuto conto del numero dei beni 
oggetto dell’acquisto, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. del 18/04/2016 n. 50, per la motivazione indicata in 
premessa. Nel caso di parità dell’importo della spesa nelle offerte ricevute, si procederà a sorteggio, 
a seduta aperta alle Ditte interessate; utilizzando il portale MEPA, saranno invitati i Legali 
rappresentanti o loro delegati. 
La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea art. 95 comma 12 d.lgs. 50/2016. 
La fornitura sarà aggiudicata dopo l’espletamento dei controlli di cui all’art. 33 del d.lgs. 50/2016 e 
ss. mm. e ii. 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
Il materiale richiesto dovrà essere reso successivamente all’invio del buono d’ordine da parte 
dell’Istituzione Scolastica e dovrà essere consegnato entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 30 marzo 2021. La fornitura si 
intende comprensiva di spedizione porto-franco. La fornitura è da intendersi con la formula “chiavi 
in mano”. 
Art. 5 Approvazione atti allegati  
Si approva la lettera di invito contenente il disciplinare di gara e il capitolato tecnico. La procedura 
ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico, 
attraverso la pubblicazione della lettera di invito (disciplinare di gara) e del capitolato tecnico.  

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

Art. 6 Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Santo Longo. 
 
Art. 7 Pubblicità 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
(http://icboerveronatrento.it/) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

Il Dirigente Scolastico* 
Santo Longo 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/
http://icboerveronatrento.gov.it/

